

# ZEILER



**Lukas Wieser**, Mag.iur., LL.M. (IELPO)  
Counsel

**M** +43 664 889 287 72

**E** lukas.wieser@zeiler.eu

## Zur Person

---

**Lukas Wieser ist Counsel bei ZEILER und Spezialist für Arbeitsrecht, sowie für arbeits- und unternehmensrechtliche Prozessführung.**

Er verfügt über umfangreiche Erfahrung in der Beratung von Unternehmen und Führungskräften in allen Bereichen des Arbeitsrechts und in der Vertretung von Arbeitgebern in arbeitsrechtlichen Streitigkeiten vor österreichischen Gerichten. Seine Expertise umfasst u.a. Kündigungs- und Entlassungsanfechtungsverfahren, Diskriminierungs- und (sexuellen) Belästigungsstreitigkeiten, Personaleinstellung und Leistungsmanagement sowie die Gestaltung von Verträgen mit Führungskräften.

Lukas berät ausländische und inländische Unternehmen bei der Gestaltung arbeitsrechtlicher Vereinbarungen aller Art, wie z.B. Arbeitsverträge und Betriebsvereinbarungen, sowie bei Um- und Restrukturierungsprozessen und Transaktionen. Er unterstützt Arbeitgeber in der gesamten Bandbreite des Betriebsverfassungsrechts, von der Vertretung gegenüber Gewerkschaften und Betriebsräten bis hin zur Vertretung gegenüber einzelnen Betriebsratsmitgliedern. Außerdem unterstützt er internationale und nationale Mandanten bei Fragen im Zusammenhang mit globaler Mobilität und Arbeitnehmerimmigration.

Lukas berät Unternehmen auch im Bereich des Datenschutzes, mit besonderem Augenmerk auf Mitarbeiterdaten, und berät und vertritt Unternehmen in Streitigkeiten, die sich aus Franchise-, Vertriebsverträgen ergeben. Darüber hinaus umfasst seine Tätigkeit die Unterstützung und Vertretung von Mandanten in Wirtschaftsstreitigkeiten vor inländischen Gerichten.

Arbeitgeber unterstützt er außerdem bei der innerbetrieblichen Weiterbildung mit maßgeschneiderten In-house-Schulungen in Form von Coachings und Workshops zu allen arbeitsrechtlichen Themen.

Lukas ist Lektor für österreichisches und europäisches Arbeitsrecht an der Fachhochschule des BFI Wien und hält regelmäßig Vorträge zum Arbeitsrecht bei nationalen und internationalen Konferenzen und Seminaren.

Er ist seit 2016 als Rechtsanwalt in Österreich zugelassen und hat sowohl an der Universität Wien (Mag. iur. 2009) als auch an der Universität Barcelona (LL.M., 2015) studiert.

Lukas arbeitet in **Englisch (fließend)** und **Deutsch (Muttersprache)**.

## Qualifikationen

---

### Werdegang

- Counsel, Zeiler Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (seit 2020)
  - Rechtsanwalt, Zeiler Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (2016-2020)
- Lektor, Fachhochschule des BFI Wien (seit 2019)
- Rechtsanwaltsanwärter, Zeiler Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (2014-2016)
  - Rechtsanwaltsanwärter, Schönherr Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (2011-2014)
  - Gerichtsjahr, Wien/Österreich (2010-2011)
  - Rechtsanwaltsanwärter, Burgstaller & Preyer Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (2009-2010)
  - Trainee, Burgstaller & Preyer Rechtsanwälte GmbH, Wien/Österreich (2007-2009)

### Ausbildung

- LL.M., IELPO, Universitat de Barcelona, Barcelona/Spanien (2015)
- Österreichische Rechtsanwaltsprüfung, Wien/Österreich (2014)
- Magister Iuris, Universität Wien, Wien/Österreich (2009)
- Erasmus, Universiteit Rotterdam, Rotterdam/Niederlande (2009)